Lo 2° che mi pare è, che, si truoua la R.V. alcune cose che stiano male, del suo vicario, auisi detto vescouo, o uero N.P. , in littera mostrabile a esso vescouo, perchè lui m. ha detto che rimouerebbe di là detto vicario, se li fosse mostrato che non facesse il suo debito; et si potessino le cose che si li oppongono prouarsi per testimonii fidedigni, saria meglio; ma anchora che non si puotessi in forma probante, saria bene scriuere li deffetti che si sano de detto vicario, acciò si mostrino al vescouo. Ma aduertisca V.R. quello, che lui ci ha auisato, che sono parti contrarie in Corsica, et quelli de l' una sono vn poco sospetti quando dicono d' altri. Et cosi, perchè il piouano da Casta\*(d.r.) è di quella fattione del signor Jacobo Santo \*(d.r.), dice che parla il signor Jacobo contra il suo vicario, pretendendo che si mettesse per vicario detto priouano da Casta, il quale dice esser concubinari[o], etc. , et che per ciò l' ha leuato l' officio, mettendo questo che è al presente. Et per concludere, con le migliori informationi che sa V.R. puotrà informar; et dice il suo patron che faran suo debito; et quando non la facesse da se, li farano fare, forse senza sua volontà.

Circa il fermarsi nel suo vescouado de Mariana tanto tempo, diceua etiam il vescouo non saper che si faccessino, perchè era piccola la diocesi; et finalmente mostraua che riputaria meglio visitar ancora li altri vescouati. V.R. veda se cosi conuiene più, non credendo ogni cosa a li suoi deuoti della Bastia, quali vorriano tenerlo apresso di se per il interesse suo spirituale; anzi risguardi, consigliandosi con Dio, et conferendo con Mtro. Emanuel\*(d.r.), se saria bene andar per tutta l' isola facendo l' officio comesso per S.S.

Veda etiam la R.V. se saria bene che andasino insieme tutti due per compartire le fatiche et poter insieme attendere al visitare et alle prediche et confessioni.

Ricordo etiam alla R.V. , et anche al P. Emanuel, che vsino più moderate fatiche, acciò possano durare in quelle. V.R. veda li accidenti che li sono accaduti, et ancora mi pare che tre volte predica al di o legge; et quantunque si

*delecti in portarlo, pare peso senza dubio troppo graue, masime che etiam sente confessioni et ha altre occupationi diuerse.*

*Le vltime che riceuessimo de V.R. sono de 16 et 17 \*(d.r.) de Jugno, primo et 8 \*(d.r.) de Luglio. Et circa la reparatione delle chiese pare sia cosa molto necessaria; ma non volendo prouedere quelli a chi tocca, V.R. auisi distintamente, et si procurarà per via del papa, se non farano da se li uescoui che le chiese siano reparate\*(d.r.).*